ОБЩЕСТВЕННОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ

Настоящим уведомляется о том, что Гомельское республиканское унитарное

                                                                                                                (полное наименование юридического лица в соответствии с уставом
предприятие электроэнергетики «Гомельэнерго» (РУП «Гомельэнерго»)
или фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя, осуществляющего (планирующего
____________________филиал «Светлогорская ТЭЦ», ____________________
осуществлять) деятельность, связанную с эксплуатацией объектов, оказывающих комплексное воздействие на окружающую среду;
ул. Советская, 1а, 247439, г. Светлогорск, Гомельская область_______________
почтовый

E-mail: svetlogorsktec@gomel.energo.net.by________________________________
                                                                        и электронный адреса,

тел. (02342) 34427, факс (02342) 24836___________________________________
                                                                    номера телефона и факса)

подал заявление в Гомельский областной комитет природных ресурсов и
                                                                               (название органа выдачи комплексного природоохранного разрешения)

охраны окружающей среды ____________________________________________
на получение комплексного природоохранного разрешения на эксплуатацию объекта _____филиал «Светлогорская ТЭЦ» ______________________________
                           (краткая характеристика деятельности: дата ввода в эксплуатацию, последней реконструкции,
_____Пуск ТЭЦ был произведен в октябре 1958 года. Последняя реконструкция

производственная специализация, выходная продукция, установленная мощность, характер воздействия на компоненты природной среды)

основного оборудования: турбин ТР-45-90 ст. №3, Т-45/50-90 ст. №4, в филиале «Светлогорская ТЭЦ» была осуществлена в 2005 – 2007г.г. Суть реконструкции заключалась в организации подачи пара на турбины ТР-45-90 ст. №3, Т-45/50-90 ст. №4 из общестанционного коллектора 0,98 МПа, на который подаётся пар от турбины Р‑15‑90/10 ст.№1, ПТ-60/75-130/13 ст. №5 и Р-50-130-1ПР1 ст.№6. Такая реконструкция позволила повысить надежность ТЭЦ за счет возможности вывода в ремонт турбины ПТ-60/75-130/13 ст.№5 без ограничений по времени, а также для осуществления возможности использования в условиях пониженных тепловых нагрузок турбины Р-50-130-1ПР1 ст. №6, что, в свою очередь, привело к повышению экономичности теплоэлектроцентрали.
____Станция предназначена для покрытия тепловых и электрических нагрузок предприятий промышленного узла и жилищно-коммунального сектора города Светлогорска. В 2020 году филиалом «Светлогорская ТЭЦ» было выработано 403,86млн.кВт*ч электроэнергии и отпущено 869,61тыс.Гкал тепла. Установленная электрическая мощность станции 155 МВт, тепловая мощность 721,5 Гкал/час.
____На ТЭЦ имеется 56 стационарных источника выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух: из них организованных – 53(основными являются дымовые трубы котлов ПК-14-2 и БКЗ-210-140ф №1, №2 и №3), неорганизованных – 3. Валовый выброс от основного оборудования (котлоагрегатов) составляет ~ 99,6 % от суммарного годового валового выброса. Основные загрязняющие вещества, поступающие в атмосферный воздух от ТЭЦ, –  азота диоксид, азота оксид, углерода оксид и серы диоксид.
____Источниками водоснабжения станции являются: для промышленных нужд – вода из р.Березины; для хозяйственно-питьевых нужд - сети водопровода КЖУП «Светочь». Сброс промышленно-ливневых сточных вод осуществляется в р.Березину. Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод заведен в сети канализации КЖУП «Светочь».
____На предприятии образуется 69 наименования отходов, из них 14 видов - подлежат захоронению, остальные отходы производства передаются соответствующим предприятиям, организациям, зарегистрированным и внесенным в реестр объектов по использованию отходов и (или) реестр объектов хранения и обезвреживания отходов.

находящегося по ул. Советская, 1а, 247439, г. Светлогорск, Гомельская область
                                                       (место нахождения эксплуатируемых природопользователем объектов)

В соответствии с заявлением на получение комплексного природоохранного разрешения филиал «Светлогорская ТЭЦ» РУП «Гомельэнерго»
(наименование природопользователя)

планирует осуществлять деятельность на основании данного разрешения до 2026 года.

Основные мероприятия по обеспечению экологической безопасности: в филиале в конце 2012 года внедрена оборотная система технического ________
        (принятые и планируемые меры и мероприятия по охране окружающей среды, рациональному использованию природных ресурсов,
водоснабжения вместо существовавшей прямоточной. Оборотная система
         сокращению образования отходов производства: организация производственного контроля в области охраны окружающей среды)

позволила снизить водопотребление на 86 % и полностью исключить сброс нормативно-чистых сточных вод в р. Березину. В 3 квартале 2012 годы в филиале «Светлогорская ТЭЦ» внедрена автоматизированная система контроля выбросов на котлоагрегатах БКЗ-210-140Ф ст. №№6-9, которая позволяет как контролировать, так и проводить наладку процесса горения с целью уменьшения объёмов выбросов. В филиале ведется учет добываемых поверхностных вод из р.Березины, организованы работы по проведению производственного контроля за выбросами в атмосферный воздух, сбросами сточных вод в поверхностный водный объект и подземных вод в районе расположения шламоотвала.
Предложения и замечания по заявлению на получение филиалом «Светлогорская ТЭЦ» РУП «Гомельэнерго» ________________________________
                       (наименование природопользователя)

комплексного природоохранного разрешения представляются в электронной
форме в орган выдачи комплексного природоохранного разрешения по адресу:

Гомельский областной комитет природных ресурсов и охраны окружающей

                                            (наименование, электронный адрес, почтовый адрес, факс)

среды, okproos@mail.gomel.by, 246050, г. Гомель, ул. Ирининская, д.1, тел. +375(232)23-24-91.
Сроки проведения общественных обсуждений заявления: с 28.10.2021 г.-27.11.2021 г.______________________________________________________
                                                           (начало - окончание)